However, Hopkins' late poem *Spelt from Sibil's Leaves* is a much more apocalyptic vision of heaven and hell that contains bleak ruminations on the likely fate of most of humanity: a desolate *Dies Irae*. As I was setting this poem, I found that the words seemed to grind against each other, warping and buckling under the intense pressure of Hopkins' dark cogitations. I have sought to amplify the linear arrangement of words in this poem by drawing out the correspondences between vowels and consonant sounds, and language forms.

Six voices often form an unruly, heterophonic unison that is further augmented by live electronics which take the percussive points of vocal contact in the Hopkins to their logical extreme. I have attempted to give Hopkins' vision 'linear form' in time by distorting the natural rhythm of his sonnet, attempting a three-dimensional representation of the 'inner sound' of the poem itself. These will be the first performances of my work.

This program, especially *Ficta*, demands much of the performers and audience but is some of the most rewarding music I've ever experienced. I can't wait for the thrill of presenting this virtuosic program: an immersive and masterful interweaving of music and history.

Texts & Translations

FICTA: Text 1: Contrapunctus (Prosdocimo de' Beldomandi)

De ficta musica notanda sunt hee regule,
quarum prima est hec,
quod ficta musica nunquam ponenda est
nisi loco necessitatis,
eo quod in arte nihil est ponendum
et maxime fictio, sine necessitate.

Secunda regula est hec,
quod ficta musica inventa est solum
propter consonantiam aliquam colorandam,
que aliter colorari non posset.
Et ex istis apparet manifeste
quomodo quasi omnes cantuum compositores
circa hanc fictam musicam sepiissime errant
in suos cantus figurando,
quoniam utuntur in loco ubi non est necessitas.

Tertia regula est hec,
quod signa huius fictæ musicæ sunt duo,
que demonstrant vocum fictionem
in loco ubi tales voces esse non possunt,
unde ubicumque ponitur b rotundum sive molle
dicere debemus hanc vocem fa,
et ubicumque ponitur b quadrum sive durum
dicere debemus hanc vocem mi,
sive tales voces ibidem sint sive non.

Quarta regula est hec,
quod hec duo signa sunt signa totaliter opposita,
eo quod modo opposita totaliter operantur,
quoniam si sit in descensu
b quadrum descensum diminuit
et b rotundum ipsum augmentat.
Si vero sit in ascensu fit e contrario,
quoniam tunc b quadrum ascensum augmentat
et b rotundum ipsum diminuit;
et non addunt vel minuunt ista duo signa
nisi semitonum maius, ut supra dictum est.